
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 77Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

tados a partir da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: As despesas de execução do presente instrumento cor-
rerão por conta da dotação orçamentária do ano vigente. Exer-
cício 2015: Fonte do Recurso: 0.2.33 - Part. Rec. Estado (ICMS, 
IPVA, IPI exp.) Classifi cação Institucional: 02.02.19 - Secretaria 
Municipal de Orçamento e Finanças - SEOF. Funcional Progra-
mática: 04.123.0002.2245.0000 - Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Orçamento e Finanças. Natureza da Despesa: 
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria. Sub-elemento da Des-
pesa: 3.3.90.35.01 - Assessoria e Consultoria Técnica Jurídica. 
FORO: Marituba/PA. DATA: 03/09/2015.

Protocolo 875880

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DECISÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2014
CONSIDERANDO a certidão de publicação da decisão e a certidão 
da juntada do Aviso de Recebimento - AR, sem que houvesse 
interposição de recurso pela empresa contratada, bem como 
o decurso de todos os prazos, determino a remessa dos autos 
à assessoria jurídica para interposição das medidas judiciais 
cabíveis.

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2014
CONSIDERANDO a certidão de publicação da decisão e a certidão 
da juntada do Aviso de Recebimento - AR, sem que houvesse 
interposição de recurso pela empresa contratada, bem como 
o decurso de todos os prazos, determino a remessa dos autos 
à assessoria jurídica para interposição das medidas judiciais 
cabíveis.

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2014
CONSIDERANDO a certidão de publicação da decisão e a certidão 
da juntada do Aviso de Recebimento - AR, sem que houvesse 
interposição de recurso pela empresa contratada, bem como 
o decurso de todos os prazos, determino a remessa dos autos 
à assessoria jurídica para interposição das medidas judiciais 
cabíveis.

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2014
CONSIDERANDO a certidão de publicação da decisão e a certidão 
da juntada do Aviso de Recebimento - AR, sem que houvesse 
interposição de recurso pela empresa contratada, bem como 
o decurso de todos os prazos, determino a remessa dos autos 
à assessoria jurídica para interposição das medidas judiciais 
cabíveis.
Medicilândia, 10 de setembro de 2015.

BARTOLOMEU LUCENA
Secretário Municipal de Educação de Medicilândia

Protocolo 875219

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2015. 
Objeto: Contratação de Empresas Especializada no Fornecimento 
de Medicamentos, Medicamentos da Atenção Basica e 
Medicamentos Controlados, Para suprir as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde do Município, Conforme Especifi cação 
no Anexo I Deste Edital. Tipo: Menor preço por item. Abertura: 
29/09/2015 ás 08:00h. Os certames serão realizados na sede 
da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 - Jardim Europa - Novo 
Progresso. Atendimento ao Público das 08:00 às 13:00h ou pelo 
e-mail: licitanovoprogresso@hotmail.com. 

Cristiane Almeida 
Pregoeira.

Protocolo 875827

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OEIRAS DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de 
vigência de contrato da T/P nº 003/2010-Semad. Cont: Araticu 
Sociedade Comercial Ltda, CNPJ: 08.692.744/0001-26. Objeto: 
Execução de Remanescente de Obra da Construção de um 
Sistema de Abastecimento de Água no Município de Oeiras do 
Pará Através do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC/
FUNASA. Fica prorrogada a vigência do Contrato com termino 
10/03/15 para 08/09/15. 

Maria Nilda Pastana Gaia 
 Presidente da CPL.

Protocolo 875831

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150381

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-013SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MASTER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para serviços 
cotidianos executados pela Secretaria Municipal de Obras, 
como reparos e manutenção de calçadas, muros e prédios 
próprios, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 424.470,00 (quatrocentos e vinte e quatro 
mil, quatrocentos e setenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Projeto 1.014, 
Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Subelemento 
4.4.90.51.99, no valor de R$ 424.470,00
VIGÊNCIA: 15 de Setembro de 2015 a 15 de Setembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 15 de Setembro de 2015

Protocolo 875549

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150380

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015-01SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
OBJETO: CONTRATACAO DE CURSO DE GESTAO DE 
ILUMINAÇÃO PUBLICA PARA CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 
DA PREFEITURA DE PARAUAPEBAS A SER FIRMADO COM A 
EMPRESA INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO 
MUNICIPAL (IBAM), NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS ESTADO 
DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 26.380,20 (vinte e seis mil, trezentos e 
oitenta reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
1101.151222018.2.059 Manutencao da Secretaria de Servicos 
Urbanos, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor 
de R$ 26.380,20
VIGÊNCIA: 14 de Setembro de 2015 a 13 de Outubro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 14 de Setembro de 2015

Protocolo 875676

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
Na publicação do EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20140112 oriunda da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2014-001GABIN, verifi cou-se que houve um erro de 
digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
Prazo do contrato após 2º TAC: 18 (dezoito) meses (06 de 

março de 2014 até 06 de setembro de 2016).
Prazo aditado no 2º TAC: 06 (seis) meses (06 de março de 
2015 a 06 de setembro de 2016)
Leia-se:
Prazo do contrato após 2º TAC: 18 (dezoito) meses (07 de 
março de 2014 até 06 de setembro de 2015).
Prazo aditado no 2º TAC: 06 (seis) meses (07 de março de 
2015 a 06 de setembro de 2015)

Parauapebas-PA, 30 de março de 2015.
ARGENOR SOUSA SILVA

Presidente
Protocolo 875749

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2015-003SEHAB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope nº 
1) e DA PROPOSTA COMERCIAL (Envelope nº 2) referente 
à Concorrência Pública nº 3/2015-003SEHAB, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada de engenharia 
para execução de obra de Recuperação da Área Degrada do 
Residencial Alto Bonito, localizado na PA 160, zona urbana do 
Município de Parauapebas, Pará, fi ca prorrogada para dia 19 
DE OUTUBRO DE 2015 às 09:00 horas, na sala de Sessões 
da Comissão Licitação, localizada no Centro Administrativo 
da PMP Morro dos Ventos, S/Nº Beira Rio II - Parauapebas, 
Estado do Pará.

Parauapebas-PA, 15 de Setembro de 2.015.
Argenor Sousa Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 875842

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PORTARIA DE DEMISSAO
PORTARIA Nº 1043, de 12 de agosto de 2015. O Prefeito 
Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o artigo 147, inciso II e alínea “h” da Lei Orgânica 
Municipal e nas disposições dos artigos199, inciso II, da Lei 
Municipal nº 4.231/2002, e CONSIDERANDO que restou 
confi gurada a infringência do art. 204, punível de demissão, 
conforme art. 199, inciso II, ambos da Lei Municipal nº 
4.231/2002, no Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA Nº 053, de 11 de março de 2015. 
RESOLVE:
DEMITIR, o servidor WHILTON CARLOS MORAES DA CUNHA, 
matrícula nº 5244, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação-
SEMED, a contar de 12/08/15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parauapebas (PA), 15 de setembro de 2015.
Valmir Queiroz Mariano

Prefeito Municipal de Parauapebas

Protocolo 875867

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 040/2015.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 060/2015.

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 28/09/2015 às 09h00minh, (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço 
por item, tendo como objeto: Aquisição de 03 (Três) Motocicletas, 
zero Km, ano/modelo 2015/2016, sistema de partida elétrica, 
motor 4 tempo mínimo de 150cc com acessórios e capacetes. 
Para serem utilizadas nos serviços de patrulhamento realizado 
pelo departamento. Municipal de Transito DMTT. O edital completo 
no endereço Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim 
Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais informações no 
telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.
br; -Valdeon Alves Chave- Pregoeiro.


